

DIÁRIO OFICIAL



*Prefeitura Municipal
de
Capim Grosso*



ÍNDICE DO DIÁRIO

OUTROS

APOSTILA Nº 043/2024.....
APOSTILA Nº 041/2024.....

CONTRATO

CONTRATO Nº 193/2024.....

DISTRATO

RESILIÇÃO/EXTINÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031-001/2023.....

DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024.....
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024.....

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS 005 - RESULTADO EDITAL CMAS.....

EXTRATO

CONTRATO Nº 215/2024.....



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de
Capim Grosso

Edição 5.859 | Ano 10
29 de fevereiro de 2024
Página 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça 09 de Maio - Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

128	15	UND	CIVITT	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2	R\$ 68,55	R\$ 1.028,25
129	14	UND	CIVITT	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA (REF 1195)	R\$ 70,10	R\$ 981,40
130	12	UND	CIVITT	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE LONGA PARA LAVATORIO	R\$ 59,60	R\$ 715,20
131	15	UND	CIVITT	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2	R\$ 74,50	R\$ 1.117,50
132	15	UND	ASTRA	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA DAGUA, 1/2, COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	R\$ 17,20	R\$ 258,00
133	30	UND	ASTRA	TORNEIRA PLASTICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA DE AGUA, 3/4, COM HASTE METALICA E COM TORNEIRA E BALAO PLASTICOS (PADRAO POPULAR)	R\$ 22,30	R\$ 669,00
157	30	UND	DECA	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 (REF 1509)	R\$ 64,50	R\$ 1.935,00
158	0	UND	DECA	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 (REF 1509)	R\$ 100,65	R\$ 0,00
159	30	UND	DECA	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1/2 (REF 1509)	R\$ 79,50	R\$ 2.385,00
160	30	UND	DECA	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4 (REF 1509)	R\$ 81,10	R\$ 2.433,00
161	30	UND	DECA	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 1/2 (REF 1416)	R\$ 56,00	R\$ 1.680,00
162	0	UND	DECA	REGISTRO PRESSAO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4 (REF 1416)	R\$ 57,80	R\$ 0,00
163	12	UND	ASTRA	RALO SECO PVC QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	R\$ 14,50	R\$ 174,00
164	9	UND	ASTRA	RALO FOFO COM REQUADRO, QUADRADO 150 X 150 MM	R\$ 42,80	R\$ 385,20
165	21	UND	ASTRA	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 40 MM, COM GRELHA BRANCA	R\$ 19,90	R\$ 417,90
170	22	UND	ASTRA	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE 1.1/4 X 1.1/2, SEM UNHO E SEM LADRAO	R\$ 7,15	R\$ 157,30
171	5	UND	FORTLEV	CAIXA DE GORDURA EM PVC, DIAMETRO MINIMO 300 MM, DIAMETRO DE SAIDA 100 MM, CAPACIDADE APROXIMADA 18 LITROS, COM TAMPA	R\$ 171,30	R\$ 856,50
172	15	UND	FORTLEV	CAIXA DAGUA EM POLIETILENO DE 500 COM TAMPA	R\$ 231,40	R\$ 3.471,00
173	5	UND	FORTLEV	CAIXA DAGUA EM POLIETILENO DE 1000 COM TAMPA	R\$ 374,40	R\$ 1.872,00
174	0	UND	FORTLEV	CAIXA DAGUA EM POLIETILENO DE 3000 COM TAMPA	R\$ 1.619,90	R\$ 0,00
180	27	UND	FORTLEV	CURVA CURTA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA REDE COLETORA ESGOTO	R\$ 20,00	R\$ 540,00
197	24	UND	FORTLEV	JOELHO DE REDUCAO, PVC SOLDABEL, 90 GRAUS, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 2,98	R\$ 71,52
199	56	UND	FORTLEV	JOELHO DE REDUCAO, PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 1 X 3/4, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 6,83	R\$ 382,48
227	27	UND	FORTLEV	JOELHO, PVC SOLDABEL, 45 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 3,60	R\$ 97,20
257	30	UND	FORTLEV	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1, AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 3,01	R\$ 90,30
258	30	UND	FORTLEV	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 3/4, AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 1,99	R\$ 59,70
260	21	UND	FORTLEV	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	R\$ 1,20	R\$ 25,20
261	15	UND	FORTLEV	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	R\$ 1,60	R\$ 24,00
262	27	UND	FORTLEV	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	R\$ 1,75	R\$ 47,25
263	28	UND	FORTLEV	FLANGE PVC, ROSCAVEL ¾	R\$ 13,45	R\$ 376,60
264	30	UND	FORTLEV	FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM FUROS, 1 ½	R\$ 22,22	R\$ 666,60
265	30	UND	FORTLEV	FLANGE PVC, ROSCAVEL, SEXTAVADO, SEM FUROS, 1	R\$ 13,70	R\$ 411,00
287	31	UND	FORTLEV	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 5,90	R\$ 182,90
288	31	UND	FORTLEV	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 50 X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 6,30	R\$ 195,30
289	42	UND	FORTLEV	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 75 X 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 11,50	R\$ 483,00
301	37	UND	FORTLEV	BUCHA DE REDUCAO PVC, ROSCAVEL, 2 X 1 ¾	R\$ 14,40	R\$ 532,80
308	17	UND	FORTLEV	CAP PVC, SOLDABEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 4,19	R\$ 71,23
310	45	UND	FORTLEV	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 X 40 CM	R\$ 4,84	R\$ 217,80
311	5	M	FORTLEV	MANGUEIRA CRISTAL TRANCADA, PVC COM REFORCO, COM PRESSAO DE TRABALHO (PT) 250 LBS/POL2, DE 3/4 X 2,8" MM	R\$ 5,60	R\$ 28,00
312	30	M	FORTLEV	MANGUEIRA CRISTAL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 1 X 2 MM	R\$ 7,20	R\$ 216,00

Certificação Digital: 0WGMT5WO-KTKKKTUO-68QYV7Y2-ABGYRZNG

Versão eletrônica disponível em: <https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de
Capim Grosso

Edição 5.859 | Ano 10
29 de fevereiro de 2024
Página 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça 09 de Maio - Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

313	43	UND	FORTLEV	MANGUEIRA PARA GAS - GLP, PVC, TRANCADA, DIAMETRO DE 3/8, (NORMATIZADA)	R\$ 12,50	R\$ 537,50
314	60	UND	FORTLEV	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	R\$ 20,45	R\$ 1.227,00
315	39	UND	FORTLEV	PLUG PVC, ROSCAVEL 1, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 2,90	R\$ 113,10
317	45	UND	FORTLEV	TE DE REDUCAO COM ROSCA, PVC, 90 GRAUS, 1 X 3/4, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 6,25	R\$ 281,25
325	45	UND	FORTLEV	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4, AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 2,60	R\$ 117,00
333	4	UND	FORTLEV	TE PVC, SOLDAREL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 32 MM X 3/4, PARA AGUA FRIA PREDIAL	R\$ 10,10	R\$ 40,40
334	13	UND	FORTLEV	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	R\$ 9,90	R\$ 128,70
335	3	UND	FORTLEV	TE SANITARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	R\$ 14,75	R\$ 44,25
336	45	UND	FORTLEV	TE SANITARIO, PVC, DN 40 X 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	R\$ 2,00	R\$ 90,00
337	43	UND	FORTLEV	TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	R\$ 4,50	R\$ 193,50
338	46	UND	FORTLEV	TE SOLDAREL, PVC, 90 GRAUS, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	R\$ 1,00	R\$ 46,00
340	45	UND	FORTLEV	TE SOLDAREL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	R\$ 4,55	R\$ 204,75
341	45	UND	FORTLEV	TE SOLDAREL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	R\$ 8,55	R\$ 384,75
342	42	UND	FORTLEV	TE SOLDAREL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	R\$ 6,00	R\$ 252,00
371	4	UND	HIDRACOR	TINTA ACRILICA COR BRANCO FOSCO OU BRANCO COMUM LATA 18L	R\$ 123,02	R\$ 492,08
372	0	UND	HIDRACOR	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO GALAO DE 3.6L	R\$ 146,07	R\$ 0,00
373	59	UND	HIDRACOR	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE GALAO DE 3.6L	R\$ 106,00	R\$ 6.254,00
374	56	UND	HIDRACOR	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO GALAO DE 3,6L	R\$ 132,90	R\$ 7.442,40
375	389	UND	HIDRACOR	TINTA LATEX PVA COR BRANCA A BASE DE AGUA, LATA 18L	R\$ 86,90	R\$ 33.804,10
376	311	UND	HIDRACOR	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA	R\$ 39,40	R\$ 12.253,40
380	118	UND	HIDRACOR	SELADOR PVA LATA 18L	R\$ 94,00	R\$ 11.092,00
381	3	UND	LIDER	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (100CMX80CM) AXL	R\$ 194,50	R\$ 583,50
382	3	UND	LIDER	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (80CMX60CM) AXL	R\$ 131,00	R\$ 393,00
383	3	UND	LIDER	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (40CMX60CM) AXL	R\$ 73,00	R\$ 219,00
384	3	UND	LIDER	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO (40CMX40CM) AXL	R\$ 56,70	R\$ 170,10
385	3	UND	LIDER	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO (100CM X 120CM) AXL	R\$ 252,00	R\$ 756,00
386	3	UND	LIDER	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO (100CM X 100CM) AXL	R\$ 243,00	R\$ 729,00
387	3	UND	LIDER	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,6X2,10M	R\$ 474,20	R\$ 1.422,60
388	3	UND	LIDER	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,7X2,10M	R\$ 509,05	R\$ 1.527,15
389	3	UND	LIDER	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,8X2,10M	R\$ 530,86	R\$ 1.592,58
390	3	UND	LIDER	PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO DE 0,9X2,10M	R\$ 609,35	R\$ 1.828,05
444	110	UND	VALE DO IGUAÇU	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,20X0,02	R\$ 25,00	R\$ 2.750,00
445	50	UND	VALE DO IGUAÇU	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,25X0,02	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
446	90	UND	VALE DO IGUAÇU	MADEIRA SERRADA DE PINUS 3,00X0,30X0,02	R\$ 44,00	R\$ 3.960,00
VALOR TOTAL: R\$ 181.002,29						

RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 27 de fevereiro de 2024.

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Certificação Digital: 0WGMT5WO-KTKKKTUO-68QYV7Y2-ABGYRZNG

Versão eletrônica disponível em: <https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil

APOSTILA Nº 041/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça 09 de Maio - Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

APOSTILA Nº 041/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 65, parágrafo 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE METAFÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato nº 841/2022, celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso e a Empresa **JOSEVAL ALVES PEREIRA**, inscrita no CNPJ: 07.331.985/0001-87, situada a Rua Presidente Médici, 95A, Térreo, Sacramento, Capim Grosso - Bahia, passando a vigorar a seguinte alteração:

- 1) Utilizar saldo total do item 6 lote 20.
- 2) Incluir o saldo nos itens 3, 4 e 5 lote 20.

ANTES

LOTE	ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
20	1	11.211	MIL	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM	MILENIUM	MILENIUM	R\$ 745,00	R\$ 8.352,20
20	2	214,74	M³	PEDRA BRITADA N. 0 OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) GRAVILHAO	UNIVERSO	UNIVERSO	R\$ 214,00	R\$45.954,36
20	3	3,09	M³	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM)	UNIVERSO	UNIVERSO	R\$ 214,00	R\$661,26
20	4	18,93	M³	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM)	UNIVERSO	UNIVERSO	R\$ 214,00	R\$04.051,02
20	5	1372,47	M³	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	UNIVERSO	UNIVERSO	R\$ 165,00	R\$226.457,55
20	6	1067,8	M³	AREIA GROSSA	VALENTE	VALENTE	R\$ 115,00	R\$122.797,00
20	7	153,65	M³	AREIA MEDIA LAVADA	VALENTE	VALENTE	R\$ 114,75	R\$17.631,34
20	8	7	MIL	TIJOLINHO CERÂMICO	MILENIUM	MILENIUM	R\$ 445,00	R\$3.115,00
VALOR TOTAL: R\$ 429.019,72								

DEPOIS

LOTE	ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL
20	1	11.211	MIL	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM	MILENIUM	MILENIUM	R\$ 745,00	R\$ 8.352,20
20	2	214,74	M³	PEDRA BRITADA N. 0 OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) GRAVILHAO	UNIVERSO	UNIVERSO	R\$ 214,00	R\$ 45.954,36
20	3	290,09	M³	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM)	UNIVERSO	UNIVERSO	R\$ 214,00	R\$ 62.079,26
20	4	304,93	M³	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM)	UNIVERSO	UNIVERSO	R\$ 214,00	R\$ 65.255,02
20	5	1373,47	M³	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	UNIVERSO	UNIVERSO	R\$ 165,00	R\$226.622,55
20	6	0	M³	AREIA GROSSA	VALENTE	VALENTE	R\$ 115,00	R\$ 0,00
20	7	153,65	M³	AREIA MEDIA LAVADA	VALENTE	VALENTE	R\$ 114,75	R\$ 17.631,34
20		7	MIL	TIJOLINHO CERÂMICO	MILENIUM	MILENIUM	R\$ 445,00	R\$ 3.115,00
VALOR TOTAL: R\$429.009,73								



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça 09 de Maio – Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não colidam com as disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 27 de fevereiro de 2024.

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

CONTRATO Nº 193/2024

Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Contrato nº 193/2024

Data/hora do envio: 29/02/2024 09:22:40
Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000185/2024
Link PNCP: <https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/185>

Número/Ano: 193/2024	Nº do Processo: 113/2024	Tipo de Contrato: Contrato		Unidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUMSAÚDE	
Compra/Edital/Aviso: Dispensa de Licitação nº 004/2024		Categoria do Processo: Compras		Receita ou Despesa? Despesa	
Objeto: FORNECIMENTO DE DIETA INDUSTRIALIZADA PRONTA PARA USO, NORMOCALORICA, NORMOPROTEICA COM FIBRAS, EM EMBALAGEM 1.000ML, COM NECESSIDADE DE CUMPRIR ORDEM JUDICIAL IMPOSTA AO MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO, ATENDENDO AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAPIM GROSSO-BA.					
Valor Inicial: R\$ 22.853,40		Nº de Parcelas: 12	Valor da Parcela:	Valor Global: R\$ 22.853,40	Valor Acumulado: -
Data da Assinatura: 23/02/2024		Data de Início da Vigência do Contrato: 23/02/2024		Data de Término da Vigência do Contrato: 23/02/2025	

Fornecedor

Nome ou Razão Social: CENUTRI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	CPF/CNPJ: 26.605.573/0001-32	Tipo de Pessoa: Pessoa Jurídica (PJ)
---	---------------------------------	--

RESILIÇÃO/EXTINÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031-001/2023



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 31.359.483/0001-49
Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte
Capim Grosso - Bahia

RESILIÇÃO/EXTINÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 031-001/2023

INSTRUMENTO DE RESILIÇÃO/EXTINÇÃO Nº 029/2024

O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Nove de Maio, s/n, CAPIM GROSSO - BA, inscrito no CNPJ sob número 13.230.982/0001-50, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. **JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO**, através do Fundo Municipal de Assistência Social de Capim Grosso - Bahia, sediado na Avenida Leonício Ferreira Santos, nº 28 - Centro, Capim Grosso - Bahia, inscrito no CNPJ n. 11.514.691/0001-68, neste ato representado pela **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** a Sra. **NEUMARIA GOMES DA SILVA**, brasileira, maior doravante denominada **DISTRATANTE** e a empresa **WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n.º **22.708.704/0001-56**, situada na Rua SAAN QUADRA 01, 225 - ZONA INDUSTRIAL, Brasília - DF - 70632-100, neste ato representado pelo Sr. **KARDEC PEDRO DA SILVA**, doravante denominada, **DISTRATADO**.

CLAUSULA PRIMEIRA:

1.1 - O **CONTRATANTE** E O **CONTRATADO**, de comum acordo e de forma amigável, conforme art. 82, inciso IX da lei 14.133/21 e a cláusula sexta da Ata de Registro de Preço nº **031-001/2023**, resolvem desfazer a Ata de Registro de Preço assinado em 27 de fevereiro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Fica eleito o foro da cidade de Capim Grosso - Bahia para soluções de dúvidas, bem como quaisquer questões que venham a ser suscitadas em decorrência deste **RESILIÇÃO/EXTINÇÃO**, o qual reger-se-á pela Lei Federal nº 14.133/21, e suas alterações posteriores.

2.2 - E por estarem distratados e ajustados as partes subscrevem este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas instrumentais que também subscrevem, para a produção dos jurídicos e legais, sendo que uma das vias deste instrumento será entregue a **DISTRATADA**.

CAPIM GROSSO - BA, 26 de fevereiro de 2024

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL
DISTRATANTE

NEUMARIA GOMES DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DISTRATANTE

WK ECO SISTEMAS INTEGRADOS LTDA
CNPJ sob o n.º **22.708.704/0001-56**
DISTRATADO

TESTEMUNHAS:

1) _____ 2) _____
CPF: _____ CPF: _____



DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

Prefeitura Municipal de Capim Grosso

Dispensa de Licitação nº 007/2024

Data/hora do envio: 29/02/2024 14:47:06

Protocolo PNCP: 13230982000150-1-000030/2024

Link PNCP: <https://pncp.gov.br/app/editais/13230982000150/2024/30>

Número/Ano: 007/2024	Nº do Processo Administrativo: 188/2024	Modalidade: Dispensa de Licitação	Modo de Disputa: Não se Aplica
Situação: Divulgada no PNCP	Tipo de Instrumento Convocatório: Ato que autoriza a Contratação Direta		Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, XI
Unidade: MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA		SRP: NÃO	
Valor Total Estimado da Compra: R\$ 460.290,00			
Objeto: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS DE MODO A ASSEGURAR OS REPASSES DE OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS, EM CONSONÂNCIA COM O DEFINIDO NO PROTOCOLO DE INTENÇÕES FORMALIZADO ENTRE AS PARTES, CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUIPE E PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA			

Lotes

Lote 1

Material ou Serviço: Serviço	Critério de Julgamento: Não se aplica	Tipo de Benefício: Não se aplica	Incentivo Produtivo Básico: NÃO
Orçamento Sigiloso: NÃO		Categoria do Item: Não se aplica	
Quantidade: 10,00	Unidade de Medida: DIARIA	Valor Unitário Estimado: R\$ 460.290,00	Valor Total: R\$ 460.290,00
Objeto/Descrição: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS DE MODO A ASSEGURAR OS REPASSES DE OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS, EM CONSONÂNCIA COM O DEFINIDO NO PROTOCOLO DE INTENÇÕES FORMALIZADO ENTRE AS PARTES, CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUIPE E PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA			

Resultado 1 do Lote 1

Quantidade Homologada: 10,00	Valor Unitário Homologado: R\$ 460.290,00	Valor Total Homologado: R\$ 460.290,00	Percentual de Desconto:	Data do Resultado: 29/02/2024	Situação do Item: Informado
Nome ou Razão Social do Fornecedor: CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUIPE - CDS JACUIPE		CPF/CNPJ do Fornecedor: 16.749.050/0001-06	Tipo de Fornecedor: Pessoa Jurídica (PJ)	Porte do Fornecedor: Demais	
Natureza Jurídica do Fornecedor: Consórcio Público de Direito Público (Associação Pública)	Ordem de Classificação: 1	É Subcontratação? NÃO		Código do País: BRA	



ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia
CNPJ: 13.230.982/0001-50

**ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024**

A Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, através do Prefeito o Sr. JOSE SIVALDO RIOS DE CARVALHO no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades do artigo 75, paragrafo XI da Lei 14.133/2021 e do artigo 1º, VI do Decreto Municipal nº 042/2023, adjudica e homologa o objeto do Processo Administrativo nº 188/2024 e Dispensa de Licitação nº 007/2024, objetivando contrato de rateio para LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS DE MODO A ASSEGURAR OS REPASSES DE OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS, EM CONSONÂNCIA COM O DEFINIDO NO PROTOCOLO DE INTENÇÕES FORMALIZADO ENTRE AS PARTES, O MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO – BAHIA E O CONSORCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUÍPE - CDS JACUÍPE, inscrito no CNPJ sob o nº 16.749.050/0001-06, com sede na Praça Nove de Maio, nº 6648, Novo Horizonte, CEP 44695-000, Capim Grosso – Bahia, cujo valor total estimado para o exercício de 2024 será de R\$ 460.290,00 (Quatrocentos e sessenta mil, duzentos e noventa reais), para o período até 31 de dezembro de 2024, contados a partir da assinatura do contrato.

Capim Grosso - Bahia, 29 de fevereiro de 2024.

JOSE SIVALDO RIOS DE CARVALHO
PREFEITO



RESOLUÇÃO CMAS 005 - RESULTADO EDITAL CMAS



CAPIM GROSSO-BAHIA

RESOLUÇÃO CMAS Nº 005/2024

**EDITAL CMAS
Nº 004/2024**

**DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES
DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO/BA
BIÊNIO - 2024/2026, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Conselho Municipal de Assistência Social CMAS de Capim Grosso-BA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 207/2011, bem como a Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos Membros da Sociedade Civil do CMAS conforme atribuições estabelecidas através da Resolução CMAS nº 002/2024,

CONSIDERANDO: a Lei Municipal nº 207/2011, que altera a Lei Municipal nº 179/2019 que trata sobre a criação do Conselho Municipal de Assistência Social de Capim Grosso-BA.

CONSIDERANDO: a Lei 8.742/93 alterada pela Lei 12.435/2011 que dispõe sobre criação da Assistência Social.

CONSIDERANDO: Decreto nº 016, de 14 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre de nomeação dos membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Capim Grosso-BA, biênio 2022-2024.

CONSIDERANDO: o princípio da autotutela administrativa que permite à Administração reapreciar seus atos.

CONSIDERANDO: O vencimento do mandato atual dos membros do CMAS que se encerra em fevereiro de 2024, devendo-se prosseguir com processo de escolha dos membros da sociedade civil em caráter de urgência.

CONSIDERANDO: a Resolução CMAS nº 002/2024, edital nº 001/2024, que dispõe sobre convocação do processo de escolha dos representantes da sociedade civil do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Capim Grosso-BA para o mandato 2024-2026.

CONSIDERANDO: Que a comissão eleitoral, será responsável por todos os trâmites legais do processo de escolha dos representantes da Sociedade Civil do CMDCA, biênio 2024-2026, mesmo após prazo de vencimento da gestão atual.

CONSIDERANDO: a Resolução CMAS nº 003/2022, Edital nº 002/2024, que dispõe sobre as entidades habilitadas para o processo de escolha dos representantes da sociedade civil do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Capim Grosso-BA para o mandato 2024-2026.

CONSIDERANDO: a Resolução CMAS nº 004/2022, Edital nº 003/2024, que dispõe sobre as entidades homologadas para o processo de escolha dos representantes da sociedade civil do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Capim Grosso-BA para o mandato 2024-2026.



RESOLVE:

Art. 1º - Tornar público o Resultado Final da Assembleia de Eleição do Processo de Escolha dos Representantes da Sociedade Civil do Conselho Municipal de Assistência Social do município de Capim Grosso/BA, no biênio 2024/2026, de 28 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2026.

NOME	CNPJ	SEGMENTO
Associação de Desenvolvimento Social e Cultural do Semiárido - ADSCS	27.571.289/0001-55	Entidade
Associação Comunitária Centro Assistencial da Criança e do Adolescente de Capim Grosso- ACACACG	63.091.284/0001-99	Entidade
Associação dos Pequenos Agricultores da fazenda melancias - APAFM	19.184.201/0001-14	Entidade
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Capim Grosso	16.255.952/0001/96	Entidade

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor com efeitos retroativos a 28 de fevereiro de 2024, revogadas disposições contrárias.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Capim Grosso-BA, 29 de fevereiro de 2024.

COMISSÃO ELEITORAL:

Dois conselheiros não governamentais:

- Mônica Souza Novais
- Romilda Lopes de Souza

Dois conselheiros Governamental:

- Maria Clediane Queiroz de Aquino da Fonseca
- Teone dos Santos Oliveira Coutinho

Secretária Executiva:

- Cristiane Oliveira da Conceição

Vanessa Lopes Mafei

VANESSA LOPES MAFEI

Presidente da Comissão
Capim Grosso/BA



CONTRATO Nº 215/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO
CNPJ. 13.230.982/0001-50
Praça 09 de Maio – Nova Morada
Capim Grosso - Bahia

EXTRATO DE CONTRATO Nº 215/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

Contrato nº 215/2024. Processo Administrativo: Nº 188/2024. Por Dispensa de Licitação nº 007/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia. Contratado: CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUIPE – CDS JACUIPE, autarquia Inter federativa, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 16.749.050/0001-06, com sede na Praça Nove de Maio, nº 6648, Novo Horizonte, CEP 44695-000, Capim Grosso – Bahia. Objeto: LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS DE MODO A ASSEGURAR OS RÉPASSES DE OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS, EM CONSONÂNCIA COM O DEFINIDO NO PROTOCOLO DE INTENÇÕES FORMALIZADO ENTRE AS PARTES, CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO JACUIPE E PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BA. Crédito Orçamentário: 02.03.01/ 28.845.12.1.028 / 3.3.7.1.70.00 / 15000000. Assinatura: 29/02/2024. Vigência: 29/02/2024 a 31/12/2024. Valor: R\$ 460.290,00 (Quatrocentos e sessenta mil, duzentos e noventa reais). JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO, Prefeito Municipal de Capim Grosso - Bahia.